politik terutama mengenai estafet kepemimpinan yang pada

akhirnya timbul perbedaan pendapat di kalangan sahabat

siapa yang berhak menggantikan Nabi sebagai pemimpin

dalam menjalankan roda pemerintahan setelah wafatnya.7.

Meskipun masalah tersebut berhasil diselesaikan dengan

diangkatnya Abu Bakar (w. 13 H/634 M) sebagai khalifah,

namun dalam waktu tidak lebih dari tiga dekade masalah

serupa muncul kembali dalam lingkungan umat Islam. Kalau

pada pertama kalinya, perselisihan yang terjadi adalah antara

kaum Muhajirin dan kaum Anshar, maka pada kali ini

perselisihan yang terjadi adalah antara khalifah Ali bin Abi

Thalib (w. 41 H/661 M) dan Mu`awiyah bin Abi Sufyan (w.

64 H/689 M) dan berakhir dengan terbunuhnya khalifah Ali

6 Kementerian Agama RI , Al-Qur'an dan Kenegaraan (Tafsir Al-Qur'an

Tematik), (Jakarta, Lajnah Pentashihan Mushaf Al-Qur'an. 2011 ) hlm.191
7 Hassan Ibrāhīm Hassān, Tārikh al-Islāmī, jil.

Pada ayat ini dapat disimpulkan

bahwa yang menjadi asas pertama dalam kekuasaan

adalah keadilan. Sebuah kekuasaan, pemerintahan atau

kepemimpinan harus didasarkan atas asas keadilan,

dijalankan secara adil dan berfungsi untuk menegakkan

keadilan.

Siapakah sang khalifah itu? Menurut Ibnu

Khaldun (w 808 H/1406 M) khalifah adalah lembaga yang

mengganti fungsi pembuat hukum, melaksanakan undang-

undang berdasarkan hukum islam dan mengurus masalah-

masalah agama dan dunia, dan bertugas sebagai pengganti

atau wakil Allah dalam menjaga agama dan kehidupan

dunia.68

Menurut Abu al-A'la al-Maududi (w 1979 M)

kepada manusia. Sedangkan dalam pandangan

Syiah Imamiyyah menjelaskan bahwa yang

dimaksud dengan Ulil Amri adalah para pemimpin

yang ma'shum.

Dari aspek sebab turunnya, ayat pertama

menunjukan bahwa istilah ulil-amri mempunyai

makna khusus, yaitu pemimpin pasukan perang

(amir saraya). Al-Wahidi (w. 468 H/1076 M)

menukilkan dua pendapat dari Ibnu Abbas bahwa :

Pertama : berkenaan dengan kasus

Abdullah bin Hudzafah bin Qais yang memimpin

pasukan perang sariyyah dan memerintahkan

pasukannya masuk kedalam api unggun. Sebagian

ada yang menolak dan sebagian lagi hampir

menerjukan diri kedalam api sehingga terjadilah

Setiap ada permasalahan atau pertikaian agar

mengembalikan kepada Allah dan Rasul-Nya. Hal

ini dapat diasumsikan bahwa umat islam memiliki

sebuah Negara yang menguasai dan ditaati, kalau

tidak maka perintah itu adalah main-main belaka

dan tidak ada artinya.77

Al-Ashfahani (w. 502 H/1108 M),

mengemukakan empat makna ulil-amri ( أولى الآمر

)78, yaitu sebagai berikut :

a. Para Nabi yang mengatur kehidupan

bermasyarakat

b. Para amir atau pejabat pemerintahan yang

menguasai kehidupan lahiriah masyarakat.

76 Al-Wahidi, Asbab Nuzul, ( Kairo, daarul Hadits, 2003) hlm.

Ka'bah kepadanya sembari membaca ayat ini hingga akhir

ayat.95

Umar bin Khattab berkata, ketika Rasul keluar dari

Ka'bah, beliau membaca ayat ini. Saya bersumpah belum

pernah mendengar ayat tersebut sebelum itu. Dari

keterangan ini, dapat disimpulkan bahwa ayat ini turun

didalam Ka'bah.96

Ibnu Katsir (w. 774 H/1373 M) Dalam tafsirannya

menyebutkan bahwa ayat ini (QS : An-Nisa'/4 :58)

ditunjukan kepada pemimpin untuk berlaku adil.97

Sementara itu, Tantawi menjelaskan bahwa ayat ini tidak

memerintahkan hanya pada seorang pemimpin semata.

Namun lebih dari itu yaitu untuk kaum mukmin secara